B et in ipso instrumenti cultioris ornatu, sine dubio vanae gloriae deprehenditur appetitus. Nemo quippe illic anhelat pretiosis vestibus indui, ubi alienus eum aspectus nequeat intueri. Sed ad hoc quisque cultioribus indumentis entescere concupiscit, ut se mirantium nitidulus oblectet aspectum, ut alienorum paseat illecebras colorum; sed dum mulect oculos extrinsecus intuentium, interni iudicis offendit obtutum.

CAPUT PRIMUM.

Quibus vestibus S. Ecclesia delectatur

Solent plane potentes saeculi phaleratis obsequentium indaviis delectari, praesertim si metatores hospitiis sint mirabiles, si praebambuli quique diversi cultus specie videantur insignes. Sed videamus metatorem Christi Joannem, attendamus regis egregium praecursorem: qui nimirum praevit eum in spiritu et virtute Eliae (Luc. i), ut converteret corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam justorum. Perpendamus itaque, imperator caeli et terrae, quibus praevit metatoris suis vestibus delectetur; sed, Evangelio testante, cognoscimus quia vestimentum ejus pilis inhorruerat camolorum. De 529 quo Salvator: « Quid, inquit, existis in desertum videre? hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt (Matth. iii; Marc. ii; Luc. vii). » Ac si manifeste perhibeat, quia non caelestis, sed terreni regis digni discernuntur obsequiis, qui ad vanae gloriae nitorem accuratis ornari gestiunt indumentis. Mollibus quippe vestibus regalis aula; asperis et inculis delectatur D Ecclesia. « Omnis enim gloria ejus filiae regum ab intus (Psal. xlii). » Ecclesia siquidem, vel quaeque fidelis anima, quae et ipsa sanctorum apostolorum est filia, non extrinsecus entescere, sed ornata gaudet in occultis iudicis obtutibus apparere. Nec oblectatur fucata pulchritudine vestium, sed rutilantium gloriatur varietate virtutum. De qua etiam varietate Scriptura prosequitur: « In simbris aureis circumamicta varietate (Ibid.). » Vis audire varietatem vestium, quae caelestis sponsi delectat aspectus? Anima certe niveae castitatis candore conspicua, ante Dei omnipotentis oculos spirituali hyssopae, sive collobio videtur induta: haec etiam dum flamma fervidae

charitatis igitur, dirotini, sive bis tincti crocci rubore perfunditur; cum vero vel ab hoc sæculo funditus mortificari, vel consummari per martyrium avide concupiscit; tunc velut conciliis sanguine tingitur, sicutque regalis purpuræ speciem imitatur. Sed nec diu pistici quoque viror abesse credendus est, quia dum mens æmœna semper virentis pascuæ gaudia firmiter sperat, velut in smaragdine decoris specie immarcescibiliter vernat. Unde et per Petrum dicitur: « Quia regeneravit nos Deus in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem conservatam in cœlis (I Petr. i). » Illis plane vestibus animam Dominus se induisse testatur, cum per Ezechielem loquitur, dicens: « Vestivi tedicoloribus, et caleceavi te hyacintho, et cinxi te bysso, et indui te subtilibus, et ornavi te ornamento (Ezech. xvi). » Hunc denique cultum, hunc indumentum spiritualis ornatum idem Petrus etiam a mulieribus exigit, cum eis lenocinantis ac lupanarizæ compositionis phaleras intercidit: « Quamvis sit, inquis, non extinsecus capillatura, aut circumdatio auri vel argenti, aut indumentum, vestimenta-rumque cultus; sed qui absconditus est cordis homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei loquens (I Petr. iii). » Invisibilem quippe sponsum invisibilis oblectat ornatus, et cum sanctam animam conspiciat entera virtutibus, in ejus illico volat amplexus; cui dixit: « Pulchra es, amica mea, suavis et decora, sicut Hierusalem (Cant. vi). » Sicut Hierusalem, ait, non sicut Babylon, quam vidit Joannes circumdatam purpura et croceo, et inauratam auro, lapide pretioso, et margaritis: habentem poculum in manu sua plenum alominatione, et immunditia fornicationis ejus (Apoc. xvii). Babylonem sane diabolus, Hierusalem inhabitat Christus. Ille luxuriantis amictus vanitate reficitur; hic asperis et humilibus, si cordis non desit humilitas, delectatur. Auctorem porro superbiæ sæpe nitor vestium provocat, asperitas autem Christum, ut humiliato cuilibet miseretur, invitat. Nam, sicut sacra Regum testatur historia: « Rex Israel, et Josaphat rex Juda, 530 sequebatur unusquisque in solio suo, vestiti cultu regio in area, juxta portam Samaritæ, et universi prophete in eorum conspectu mendacia prophetabant (III Reg. xxi). » Auctor quippe mendacii fucati cultus delectabatur illecebris, et adumbrati decoris aspectu per ora prophetantium officinas fabricaverat falsitatis. At contra, cum idem Achab comminantis Eliæ dura, prout dignus erat, verba perciperet, ac impendentem suis cervicibus divini furoris gladium terribis formidaret, Scriptura teste: « Scidit vestem suam, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque et dormivit in sacco, et ambulabat demisso capite. Factusque est sermo Domini ad Eliam Thesbyten, dicens: Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam ma-fectum in diebus ejus (III Reg. xxi). »

CAPUT II.

Indui vestibus splendidis quam animæ permiosum et Deo odibile.

Ecce Achab imperiali purpura decoratur, et reprobo spiritu fallente, decipitur; cilicium induit, et gladium divini furoris avertit; regalibus infulis redimitus, laqueo deceptionis impingitur; sacco con-tectus, dilate ultionis indulgentiam promeretur. Est ergo monachus vanæ gloriæ deditus, et toga radiante conspicuus, nitore vestium aspectuum pascat illecebras oculorum; sed dum vestibus fulget iniquorum spirituum deceptionibus patet: divinx præterea indignationis adversum se sententiam provocat, dum sola exterioribus deditus, oculos hominum, ut se admirentur invitit; tantoque despici-bilius, Deo superbius reprobante, contemnitur, quan-to coram oculis intentionum cultioribus induvis amicitur. At contra Job, qui nudus in terram con-ruit, qui prefluentem saniem testa radit, dum in sterquilinio patrefactus, ac scaturiens veribus etiam ab uxore despicitur, divinx consolationis allo-quium pronoceretur (Job i, ii, xxxviii). Nec enim Deus corporalis contagii nauseat sordes, ubi mundi cordis invenit puritatem. Præterea, quid est quod Apostolos ait: « Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus? » (I Tim. xvi). Cur enim cum dicit, *habentes alimenta*, non protinus addidit, *et vestes*? sed tantummodo cum præmittit, *habentes alimenta*, præsto subiungit, *et quibus tegamur*. Cur hoc, nisi ut perspicue doceat, non debere tam despi-cabilibus operimentis indui, quæ digna non sint ves-tium vocabulo nuncupari? Enimvero David rex nudus, ac solo contentus Ephod, coram area Domini pedilice subsiliens saltat (II Reg. vi). Isaïas Evan-gelicus propheta triennio nudus, et discalceatus coram viris et mulieribus ambulat (Isa. xx); et monachus, qui vitæ carnalis professor est semilituram, titidulæ vestis adine non pas embelat? Quanquam idem Isaïas, et antequam nudus incederet, non molli quo-libet mulecebatur amictu, sed cilicio tegebatur. Nisi enim cilicio contactus incederet, nequaquam sibi vox divina jussisset: « Solve sacco de lumbis tuis (Ibid.). » Esau plane vestes valde bonas, ut Scriptura perhibet, venaturus domi retinuit; sed his alter indutus, pinatum paternæ 531 benedi-cionis recepit (Gen. xxvii). Jacob namque, qui quasi sub Evangelica doctrina prius non duas tu-nicas habuit (Matth. x), simplex etiam vestimentum, simul et alimentum postmodum in oratione qua-sivit: « Si fuerit, inquit, Deus mecum, et custodie-rit me in via, per quam ego ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad in-duendum, erit mihi Dominus in Deum (Gen. xxviii). » Igitur qui duplices honoris gratia vestes habebat, obruitur; qui simplici contentus erat, eleemosynis divinx gloriæ sublimatur. Herodes quoque, sicut in Actibus apostolorum legitur, dum indutus veste re-gia, conspicuus cernitur (Act. xii); dum et concio-nanti ad populum, Dei voces habere, non hominis

acclamatur, protinus angelo feriente percutitur; et quia, vanæ gloriæ deditus, delatam sibi in Deum transferre gloriæ novit, repentino superveniente iudicio consumptus a verbibus, exspiravit. Sic nimirum, sic divino dignus est iudicio deieci, qui coram oculis hominum de nitore cælestioris habitus ambit arroganter extolli. Nam et ipse Conditor angelorum dum in præsepio vagiens reclinatur (*Luc. 11*), non ostro, vel togis rutilantibus obsitus, sed vilibus legitur panniculis obvolutus. Erubescat ergo terrena superbia, confundatur et obstupescat arrogantia redempti hominis, ubi mox erumpentibus radiis, exorti coruscat humilitas Redemptoris. Nam et sub ipso salutifero passionis articulo, Herodes eum alba veste induit, eunque mox ad Pilatum sub hac irrisione remisit (*Luc. xxiii*). Et cum Apostolus dicat: « Exeamus ad eum extra castra, improprium ejus portantes (*Hebr. xiii*). » Improprium Christi portare nolle convincitur, qui dyseolis indui vestibus arrogantia tumidis dedignatur. A se denique mortui pro nobis Salvatoris abjicit improprium, quisquis in mortificationis ordine constitutus, album vel ignobile quodlibet despicit indumentum.

CAPUT III.

Dissuadet pretiosarum vestium appetitum.

Tu itaque, dilectissime, janjam velut purulentam morbi lethalis illuviem evome, et pretiosarum vestium appetitum ab stomacho languidæ mentis expelle. Non levis quippe languor est animæ, de superstitioso corporalis amictus nitore gaudere. Gratiam siquidem sancti Spiritus, in qua delectetur, exclusit, qui se per exterioris ornatus desiderium spargit; cujus utique si sentiret in mente dulcedinem, nequaquam corporei cultus supervacuum concupisceret vanitatem; quod evitandum vir Sapiens admonet, dicens: « In vestitu ne glorieris unquam, et in die honoris tui ne extollaris (*Ecclesi. xi*). » Illius ergo vestis concupisce nitorem, qua coram oculis Dei perpetuo polleas, non qua fallacis **532** ac frivole hujus vitæ momenta transcurras. Nunc itaque sordidis utere, quorum squalorem indefinito valeas candore mutare. De quo videlicet utriusque generis indumento per Zachariam dicitur: « Jesus, inquit, erat indutus vestibus sordidis, et stabant ante faciem ejus angeli. Qui respondit, et ait ad eos qui stabant contra se, dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo; et dixit ad eum: Ecce, abstuli a te iniquitatem tuam et indui te mutatoris;

et dixit: Ponite cidarim mundam super caput ejus (*Zach. iii*). » Quid enim per Jesum, sacerdotem videlicet magnum, nisi Mediator Dei et hominum debet intelligi? Plane sicut per Zorobabel filium Salathiel, qui de regali Judæ stirpe processerat, et Jesum filium Josedech, qui jus sacerdotalis administrabat officii, Israeliticæ populis post septuaginta annos jugum Babylonice captivitatis evasis, templumque Hierusalem, quod dirutum fuerat, red viva novitate construxit; ita numerus electorum, post hujus vitæ tempora, quæ septenaria dierum repetitione decurrunt, per Jesum Christum, qui verus rex est, et sacerdos, de servitute hujus mortalitatis eripitur, et in cælesti Hierusalem templo Dei, quod est sancta Ecclesia, renovatur. De quo nimirum servitute dicit Apostolus: « Nam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei (*Rom. viii*). » Tunc itaque Jesus non corpore suo, quod est Ecclesia, sordida vestimenta deponit, tunc honoris ac gloriæ regimen assumit; quia omnis electorum chorus a lugubri squalore temporalis tristitiæ liberatur, et immortalitatis stola in illo splendore sempiternæ felicitatis induitur. Quod etiam in psalmo dedicandæ domus apertissime canit Ecclesia: « Convertisti, inquit, planctum meum in gaudium mihi; concidisti saccum meum, et præcinxisti me lætitiâ, ut cantem tibi gloria mea, et non pongar (*Psal. cxix*). » Cidaris etiam munda in ejus capite ponitur, quia felicitatis æternæ gloria coronatur. Hujus itaque beatæ vestis intuitu, dilectissime frater, lenocinantia quaque corruptibilis indumenti blandimenta contemne, ludicras ac fluitantes nitentes habitus laciniis despice; contentus extremis ac vilibus, sub sanctæ regulæ te lege constringe. Noli altum sapere, sed time (*Rom. xii*); ultimum in spiritualibus nuptiis accubitum pete, humilitatis injuriam perhorresce; si quando negligenter obreperit, per penitentiam corrige. Memento itaque, quod per Salomonem dicitur: « Si ascenderit super te spiritus potestatem habentis, locum tuum ne danis: is (*Ecclesi. x*). » Ac si aperte dicat: Si tentatoris spiritum contra te in aliquo prævalere consideras, humilitatem penitentiae non relinquant. Gloriosius igitur deputa veste alba cum Christo humiliter contegi (*Luce. xxv*), quam cum superbo et purpurato divite, flammis ultricibus irrecompensabiliter sepeliri (*Luce. xvi*).

Sit nomen Domini benedictum.

533-534 OPUSCULUM TRICESIMUM.

DE SACRAMENTIS PER IMPROBOS ADMINISTRATIS.

ARGUMENTUM. — Florentinos cum suo episcopo dissidentes, propterea quod illum de Simonia suspectum habebant, ad concordiam revocare nititur, purgans se quod, cum Florentiæ esset, cum illo communicasset. Non enim æquum fuisse ait ut episcopum sine causa damnaret, præsertim cum crimen quod ei objiciebatur non probaretur. Graviter quoque in quosdam monachos invehitur, qui episcopi ejusdem communionem avversabantur, et in tantam audaciam pervenerant, ut neque baptismum, neque aliud sacramentum ab eo collatum, valere affirmarent, quod hic confutat. Denum hortatur Florentinos, ut si quid contra episcopum suum habent, ad pontificem Romanum deferant, ad quem spectat de hujusmodi rebus sententiam ferre; interim tamen eidem communicent.

Dilectis in Christo civibus Florentinis, **PETRUS A** (*1 Tim. III*), columna, et firmamentum veritatis. Et peccator monachus fraternæ charitatis obsequium. hæc non noviter ex nostra tenacitate decernimus, sed ex sanctorum catholicorum Patrum auctoritate jam decreta firmamus. Quod in libello quoque, cui *Gratissimus* nomen indidimus (20), multis Novi, ac Veteris Instrumenti testimoniis approbatur. Sed condemnatis omnino Simoniaciis, ac indubitanter inter hæreticos deputatis, sicut in præfato libro digessimus, licet eorum sacramenta ex authentica canonum possent sanctione defendi, ut eos tamen magis ac magis synodalis censura confunderet, constitutum est in Romano, **535** sanctæ memoriz Nicolao presidente, concilio (*Decret. Nic. PP. ap. Grat. I, qu. I, cap. De catero*): ut quicumque per eos eatenus fuissent in cujuslibet ecclesiastici gradus dignitate promoti, in percepti honoris ministerio permanerent; et tunc vero, et delinceps quicumque se pateretur a Simoniaco proveli, nil penitus ex ea deberet promotione lucrari, et sic ministrandi jura deponeret, tanquam si hæc bullatenus percepisset. Hæc itaque ratione jam non modo Simoniacos reprobamus, sed et per eos exhibita sacramenta contemnimus. Hæc itaque, si oblitus non estis, omnia ne vivis vobis proferentem frequenter audistis. Non enim alia scribimus, quam que locuti sumus. Si ergo ego et vos de Simoniaciis, eorumque reprobandis in posterum consecrationibus una sententia utique congruimus, cur adhuc invicem litigamus? Est plane super episcopo vestro quæstio, quem videlicet nonnulli vestrum opinantur venaliter irrepisse, nonnulli vero gratis, et per ostium introisse, constantis animi libertate confirmant. Illi turbulentis jurgando conviciis, quod opinantur allegant; isti quod scire fatentur, crimen injectum refellendo, propulsant. Et quis ego sum, qui inter hos compugnantium globos signum manus mittam, et tam ferale scelus homini antequam canonice probetur ascribam? Nam licet error semper sit et ubique vitandus, tolerabilis tamen est si quis justificet peccatorem, quam si præjudicat innocentem. Synodus annualiter imminet, sedes apostolica cunctis